Совет депутатов

Шагальского сельсовета

Доволенского района Новосибирской области

Решение

Тридцатая  сессия четвертого созыва

от 06.11.2012                                                                                          с.Шагалка
О внесении изменений в Устав

муниципального образования

Шагальского сельсовета

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011 года № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о содействии с лицами, находящимися в местах принудительного содержания», Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации и в целях приведения Устава муниципального образования Шагальского сельсовета в соответствие с действующим законодательством

Совет депутатов Шагальского сельсовета р е ш и л:
         1. Внести  в Устав муниципального образования Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области изменения согласно приложению (приложение прилагается) .

         2. Представить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

          3. Главе муниципального образования Шагальского сельсовета зарегистрированное решение в течении 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области опубликовать в газете «Шагальский вестник» .

          4. Главе муниципального образования в течении 10 дней со дня официального опубликования  настоящего решения направить в Главное управление министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования решения, прошедшего государственную регистрацию, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области

Глава муниципального образования                                                    В.И.Фомин
        Приложение

                                                                                             к решению 30-ой сессии

                                                                                             четвертого созыва Шагальского Совета

                                                                                             депутатов Доволенского района

Новосибирской области от 06.11.2012.

Дополнения и изменения в Устав муниципального образования

Шагальского сельсовета

          1. В статье 5 «Вопросы местного значения»:

1.1.Пункт 5 изложить в редакции: «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации».

1.2. Дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального образования Шагальского сельсовета»

1.3.Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«утверждение правил благоустройства территории муниципального образования Шагальского сельсовета, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории муниципального образования Шагальского сельсовета (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов муниципального образования Шагальского сельсовета»

1.4. Пункт 22 изложить в следующей редакции:

«присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов»

2. В статье 6 «Права органов местного самоуправления поселений на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»:

2.1. Часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;»

2.2. Часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"

.»

4. Статья 12 «Публичные слушания»

4.1.пункт 3 части 3 после слов «проекты межевания территорий» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»

5. Статья 20 «Полномочия Совета депутатов»

5.1.Пункт 14 изложить в редакции: «определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»

5.2 Пункт 15 признать утратившим силу.

6. Статья 21 «Правовые акты Совета депутатов»

6.1. дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«для подготовки и принятия решений, затрагивающих интересы инвалидов, привлекаются полномочные представители общественных организаций инвалидов»

7. Статья 22 «Депутат Совета депутатов»

7.1. Часть 7 («полномочия депутата прекращаются досрочно в случае») дополнить пунктом 12.

«несоблюдение депутатом, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, ограничений, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

8. Статья 23 «Председатель Совета депутатов»

8.1.В пункте 5 части 2 («подписывает проколы заседаний, решения Совета депутатов, не являющиеся нормативными правовыми актами») слова «,не являющиеся нормативными правовыми актами» исключить.

10. В статье 29 «Полномочия администрации»

10.1. Дополнить пунктом 59 следующего содержания:

«осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального образования Шагальского сельсовета.»

10.2. Пункт 21 изложить в следующей редакции:

«утверждение правил благоустройства территории муниципального образования Шагальского сельсовета, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории муниципального образования Шагальского сельсовета (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов муниципального образования Шагальского сельсовета»

10.3. Пункт 25 изложить в следующей редакции:

«присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»

10.4. Пункт 28 изложить в следующей редакции «установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»

10.5 дополнить пунктом 60 «полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении» (вступает в силу с 01.01.2013);.

11. В статье 42 «Удаление Главы муниципального образования в отставку»

11.1.часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».